
------  SHTYLLE BAC E  RE 10/15 KN

LEGJENDA

------  SHTYLLE BAC EKZISTUESE

------  SHTYLLE BAC E  RE 9/6 KN

------  TOKEZIM I PERSERITUR

------  SHTYLLE BAC E  RE 9/15 KN

------  LINJE TU AJRORE E RE DALJA NR 2

------  LINJE TU AJRORE E RE DALJA NR 1

------  LINJE TU AJRORE E RE DALJA NR 3

NR

NR*1F/
NR*3F

------  NUMERI I SHTYLLES

------  ABONENTE 1FAZOR / 3FAZOR

------  LINJE TU AJRORE E RE DALJA NR 4

   ------  KAB. BOX E RE

KB

KM
   ------  KAB. MURORE EKZISTUESE

   ------  KASETE ELEKTRIKE E RE

   ------  KASETE ELEKTRIKE EKZISTUESE

BAZA MATERIALE RRJETI TU ME KABELL ABC  ' BOKS N. TOMA'

Nr MATERIALI NJESIA SASIA

1

KOKE KABULLI 95mm² (GUSH.TUB TERMO.GILZE AL-AL ) TE JASHTME

SET 4

2

KOKE KABULLI 95mm² (GUSH.TUB TERMO.ME KAPI. AL-CU ) TE BRENDSHME

SET 4

3 SHTYLLA BAC-10/15 KN COPE 4

4 SHTYLLA BAC-9/15 KN COPE 3

5 SHTYLLA BAC-9/6 KN COPE 2

6 KABELL XLPE-4X95MM² M 80

7 KABELL ABC-4X95MM² M 270

8 KABELL ABC-4X70MM² M 60

9 KABELL ABC-4X50MM² M 75

10 QAFORE LINJE ANKERORE  D-220 COPE 11

11 QAFORE LINJE ANKERORE  D-150 COPE 8

12 TIRANTUES ANKEROR LINJE 95-70 COPE 30

13 TIRANTUES ANKEROR LINJE 50-35 COPE 4

14 KOKA FUNDORE 16-95MM² COPE 16

15

KONEKTOR IZOLUES LINJE ( 16-95/16-95)

COPE 12

16 QAFORE ABONENTI ANKERORE  D-220 COPE 5

17 QAFORE ABONENTI ANKERORE  D-150 COPE 2

18

TIRANTUES ANKERORE I THJESHTE (ABONENTI)

COPE 24

19 NYJE LIDHESE TE IZOLUARA PER ABONENT 1F COPE 8

20 NYJE LIDHESE TE IZOLUARA PER ABONENT 3F COPE 32

21 KABULL KOAKSIAL 2X6 MM² ML 140

22 KABULL PVC 4X10 MM² ML 280

23 UP FIKSUES Ø 12 + GANXHE NE FORME SY E HAPUR COPE 12

24

KONEKTOR  IZOLUES LINE PER LIDHJE TOKEZIMI (16-95)

COPE 8

25
LITARE ÇELIKU ST/ZN Ø12 MM (FLEKSIBEL)

ML 30

26 SHIRIT TOKEZIMI ST/ZN 40x4 MM ML 8

27 ELEKTRODE TOKEZIMI "X" 50x50x5MM L=1.5M COPE 8

28 MORSETE UNIVERSALE SHKEPUTES  TOKEZIMI Ø 9-16 MM COPE 4

29 BULLON St/Zn M12x40  DADO/RONDELE SUSTE/RONDELE E DREJTE COPE 5

30 KAPIKORDA TE XINGUARA  95 MM²  M12 COPE 7

31

FASHETA METALIKE JASHTME VETBLLOKUESE 0.25x12x1200MM  PER FIKSIMIN E

KABULLIT NE SHTYLLE

COPE 5

32

MBROJTESE  METALIKE KABLLI (TUB I GALVANIZUAR " 3'' PER MBROJTJEN E

KABULLIT)  L=2.5ml

COPE 4

33 SHIRIT SINJALIZIMI PVC ML 2

34 TUBE PLASTIKE Ø90 ME PARETE TE HOLLA ML 8

Kabell XLPE/PVC

NGRITJA E KABLLIT TM/TU
XLPE/PVC NE SHTYLLE

Tub I galvanizuar per
mbrojtjen e kabllit 3',

L = 2.5m

H

Shirit
metalik I
jashtem

0.25x12x1200
mm

Kabell
XLPE/PVC

2.5M

1.6H

Shenime Teknike
Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me
vetembajtje ABC, sherbejne per te funizuar me
energji elektrike abonente nje dhe tre fazore
nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me
izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me aksesoret
perkates.
per mbajtjen e kabllit perdoren tirantuesa ankerore,
ne shtyllat fundore ose ankerore dhe tirantues
ndermjetes ne shtyllat ndermjetese. tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllore.
per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin
ankeror ose ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose
vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te
tirantuesit te perdorur. per kabllot e bakrit ne
tirantues fiksohet detyrimisht i gjithe kablli.
lidhja elektrike e percjellesave behet me nyje
lidhese te izoluara.
ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne
dy ane te ndryshme te se njejtes shtylle, kablli ka
forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80
cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve
izoluese.
Tirantuesi i abonentit montohet 20-25 cm me
poshte se aksesori shtyllor.
Ne qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me
shume abonente, duhet qe distanca ndermjet
kabllove koaksiale qe ndodhen prane njeri tjetrit te
mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe
distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te
nyjeve izoluese(distanca me e afert ndermjet dy
nyjeve fqinje) te vendosura ne te njejten faze(apo
ne neuter), te mos jete me e vogel se 5 mm.

BAZA MATERIALE RRJETI TU ME KABELL ABC  BOKS T.CALI'

Nr MATERIALI NJESIA SASIA

1

KOKE KABULLI 95mm² (GUSH.TUB TERMO.GILZE AL-AL ) TE JASHTME

SET 4

2

KOKE KABULLI 95mm² (GUSH.TUB TERMO.ME KAPI. AL-CU ) TE BRENDSHME

SET 4

3 SHTYLLA BAC-10/15 KN COPE 2

4 SHTYLLA BAC-9/15 KN COPE 5

5 SHTYLLA BAC-9/6 KN COPE 12

6 KABELL XLPE-4X95MM² M 80

7 KABELL ABC-4X95MM² M 480

8 KABELL ABC-4X70MM² M 175

9 KABELL ABC-4X50MM² M 85

10 QAFORE LINJE ANKERORE  D-220 COPE 12

11 QAFORE LINJE ANKERORE  D-150 COPE 15

12 TIRANTUES ANKEROR LINJE 95-70 COPE 42

13 TIRANTUES ANKEROR LINJE 50-35 COPE 4

14 KOKA FUNDORE 16-95MM² COPE 24

15

KONEKTOR IZOLUES LINJE ( 16-95/16-95)

COPE 16

16 QAFORE ABONENTI ANKERORE  D-220 COPE 4

17 QAFORE ABONENTI ANKERORE  D-150 COPE 10

18

TIRANTUES ANKERORE I THJESHTE (ABONENTI)

COPE 48

19 NYJE LIDHESE TE IZOLUARA PER ABONENT 1F COPE 18

20 NYJE LIDHESE TE IZOLUARA PER ABONENT 3F COPE 60

21 KABULL KOAKSIAL 2X6 MM² ML 315

22 KABULL PVC 4X10 MM² ML 525

23 UP FIKSUES Ø 12 + GANXHE NE FORME SY E HAPUR COPE 24

24

KONEKTOR  IZOLUES LINE PER LIDHJE TOKEZIMI (16-95)

COPE 10

25
LITARE ÇELIKU ST/ZN Ø12 MM (FLEKSIBEL)

ML 45

26 SHIRIT TOKEZIMI ST/ZN 40x4 MM ML 14

27 ELEKTRODE TOKEZIMI "X" 50x50x5MM L=1.5M COPE 14

28 MORSETE UNIVERSALE SHKEPUTES  TOKEZIMI Ø 9-16 MM COPE 7

29 BULLON St/Zn M12x40  DADO/RONDELE SUSTE/RONDELE E DREJTE COPE 4

30 KAPIKORDA TE XINGUARA  95 MM²  M12 COPE 9

31

FASHETA METALIKE JASHTME VETBLLOKUESE 0.25x12x1200MM  PER FIKSIMIN

E KABULLIT NE SHTYLLE

COPE 5

32

MBROJTESE  METALIKE KABLLI (TUB I GALVANIZUAR " 3'' PER MBROJTJEN E

KABULLIT)  L=2.5ml

COPE 4

33 SHIRIT SINJALIZIMI PVC ML 2

34 TUBE PLASTIKE Ø90 ME PARETE TE HOLLA ML 8

SHENIME TEKNIKE

KABINA K2 F16  FIDERI NR 16(SHENGJIN KABLLOR)  N/ST.110/10kV LEZHE.
1. PER PERMISIMIN E FURNIZIMIT ME  ENERGJI ELKETRIKE TE ZONES

ESHTE HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT  SHPERNDARES TU ME
PERCJELLESA ABC ME VETEMBAJTJE TE KABINES K2 F16.

2. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE  AL 4 x 95 MM² .
3. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN B/ARMEJE 9/6 (ML/KN) , 9/15

(ML/KN) DHE 10/15 (ML/KN) .
4. SHTYLLAT 9/6 (ML/KN) DO TE JENE SHTYLLA NDERMJETESE NDERSA

SHTYLLAT 9/15 (ML/KN) DO TE  JENE SHTYLLA ANKERORE KENDORE  .
SHTYLLAT 10/15 (ML/KN) JANE PER KALIMIN E RRUGES KRYESORE .

5. MONTIMI I SHTYLLAVE DO TE KRYHET SIPAS STANDARTIT TE OSSH TE
PARAQITURA NE FLETEN E  PROJEKTIT.

6. DALJA 1 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL DHE

NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLAT

NR.2,3,4,5,6 (SHIH PROJEKTIN).

7. DALJA 2 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL DHE

NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLEN NR.

7,8,9,10 (SHIH PROJEKTIN).

8. DALJA 3 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL DHE

NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLAT NR.

7,,11,12,13,14,15 (SHIH PROJEKTIN).

9. DALJA 4 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL DHE

NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLAT

NR.7,16,17,18,19,20,21,22 (SHIH PROJEKTIN).

10. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I SHTYLLAVE SIC ESHTE BERE SHENIMI

PERKATES , SIPAS  STANDARTIT TE OSSH TE PARAQITUR NE FLETEN E

PROJEKTIT.

11. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE

KABELLIT ABC SIPAS STANDARTIT  OSSH TE PARAQITURA NE FLETEN E

PROJEKTIT.

12. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET , TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT

TE RRJETIT EKZISTUES , PER  RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN E

LINJAVE AJRORE TM DHE TU.

13. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE

KABELLIT ABC  NE SHTYLLE DHE  ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.

SHENIME TEKNIKE

KABINA UJESJELLES FIDERI NR 16  N/ST.110/10kV LEZHE.
1. PER PERMISIMIN E FURNIZIMIT ME  ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES

ESHTE HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT  SHPERNDARES TU ME
PERCJELLESA ABC ME VETEMBAJTJE TE KABINES BOX PJETER PRELA .

2. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN B/ARMEJE 9/6 (ML/KN) DHE 9/15
(ML/KN).

3. SHTYLLAT 9/6 (ML/KN) DO TE JENE SHTYLLA NDERMJETESE NDERSA
SHTYLLAT 9/15 (ML/KN) DO TE  JENE SHTYLLA ANKERORE KENDORE  .

4. MONTIMI I SHTYLLAVE DO TE KRYHET SIPAS STANDARTIT TE OSHEE TE
PARAQITURA NE FLETEN E  PROJEKTIT.

  TRANSFORMATORI I PARE :
5. DALJA 1 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x95

MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE

SHTYLLAT NR.2,7,8,9,10  (SHIH PROJEKTIN).

6. DALJA 2 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x95

MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE

SHTYLLEN NR.2,7,8,11,12,13,14,15 DHE FURNIZON ME KABELL XLPE AL 4x70

MM² KASETEN E RE K1  (SHIH PROJEKTIN).

7. DALJA 3 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x120

MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE

SHTYLLEN NR.2,7,8,11 DHE FURNIZON ME KABELL XLPE AL 4x120 MM²
KASETEN EKZISTUESE K2 (SHIH PROJEKTIN).

8. DALJA 4 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x95

MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC EKZISTUES NE

SHTYLLEN NR.2,7,8,11  (SHIH PROJEKTIN).

  TRANSFORMATORI I DYTE :
9. DALJA 1 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x95

MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE

SHTYLLAT NR.2,3,4,5  (SHIH PROJEKTIN).

10. DALJA 2 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x120

MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE

SHTYLLEN NR.2  (SHIH PROJEKTIN).

11. DALJA 3 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x120

MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE

SHTYLLEN NR.2 (SHIH PROJEKTIN).

12. DALJA 4 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x95

MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE

SHTYLLEN NR.2,6,16,17 (SHIH PROJEKTIN).

13. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I SHTYLLAVE SIC ESHTE BERE SHENIMI

PERKATES , SIPAS  STANDARTIT TE OSHEE TE PARAQITUR NE FLETEN E

PROJEKTIT.

14. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET , TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT

TE RRJETIT EKZISTUES , PER  RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN E

LINJAVE AJRORE TM DHE TU.

15. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE

KABELLIT ABC  NE SHTYLLE DHE  ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.

  DEMONTIMET

1. TE DEMONTOHET KABELL ABC  4 x 95 MM² , 46 ML.

2. TE DEMONTOHET KABELL ABC  4 x 50 MM² , 200 ML.

3. TE DEMONTOHEN QAFORE LINJE ANKERORE D-150 MM², 4 COPE.

4. TE DEMONTOHEN TIRANTUES ANKERORE LINJE 95 - 70 MM² ,4 COPE.

5. TE DEMONTOHEN TIRANTUES ANKERORE LINJE 50 - 35 MM² ,8 COPE.

VO:E GJITHE BAZA MATERIALE QE DEMONTOHET NGA RRJETI DUHET

TE BEHET HYRJE NE MAGAZINAT E OSSH-SE , NE RAST TE KUNDERT TE

MBAHEN PROCESVERBALET PERKATES.

Elektrode
tokezimi

Shirit Fe/Zn i galvanizuar 40x4mm

Litar celiku St/Zn
Ø=12

TOKEZIMI I SHTYLLES TU

200cm

 Morsete
universale per

shkeputes
tokezimi

Konektor izoues
S16-95/1.5-10

ABC

Tokezimi i
brendshem i

shtylles vjen nga
prodhuesi

SHENIME
Numri i elektrodave te tokezimit eshte orientues.
Sasia e tyre eshte ne funksion te aritjes se vleres se
rezistences
se tokezimit.  Rt ≤ 10Ώ  per tokezimin e perseritur te
nulit ne shtyllat
e linjes TU.Thellesia e nguljes se elektrodave eshte 0.5m
nen
kuoten 0.0, nese nuk arrihet "Rt"  e kerkuar gropat e
elektrodave te
tokezimit te mbushen me kripe (NaCl) dhe qymyr.
Distanca midis dy elektrodave te tokezimit eshte 2m.
Bashkimi i elektrodave te kryhet me shirit fe/zn 40x4 mm i
galvanizuar. Lidhja e lektrodave me shkeputesin e
tokezimit behet me litar Fe/Zn fleksibel Ø= 12mm².
Tokezimi ne gjatesine e shtylles eshte i parapregatitur
nga fabrika prodhuese e shtyllave. Ne daljen e siperme
tokezimi  vazhdon me litar çeliku fe/zn fleksibel Ø12mm
dhe lidhet me tranversat nepermjet kapikortav ose
konektoreve.
Gropa hapet sipas permasave te dhena ne projekt. ne
vendin ku do te vendoset shtylla vendoset nje tub me
diameter te dhene ne projekt (me i madh se diametri i
fundit te shtylles), vendoset tubi fleksibel Ø 90 mm me
gjatesi 1 ml per ngjitjen e kabllove ne shtylle sipas
pozicionit dhe kendit te percaktuar ne projekt, dy anet e
tubit fleksibel izolohen qe te mos bllokohen. Betonohet
gropa, pasi eshte mpiksur pak betoni hiqet tubi me
diameter me te madh se diametri i fundit te shtylles dhe
lihet qe te stazhionohet betoni. te zbatohen ktz-të
(kushtet teknike te zbatimit) per punime betoni dhe
betonarme.
Vendoset shtylla ne vendin e saj dhe hapesira midis
shtylles dhe betonit mbushet me rërë dhe ngjeshet.
Fundi i shtylles mbulohet me beton me pjeresi si ne
projekt.

DETAJ TOKEZIMI

2.0 ML

1.5 ML

0.6 ML

ELEKTRODE

TOKEZIMI

SHIRIT
TOKEZIMI

KANAL

SHENIME TEKNIKE

KABINA BOKS N. TOMA  FIDERI NR 16(SHENGJIN KABLLOR)  N/ST.110/10kV LEZHE.
1. PER PERMISIMIN E FURNIZIMIT ME  ENERGJI ELKETRIKE TE ZONES ESHTE

HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT  SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA ABC ME
VETEMBAJTJE TE KABINES BOKS N. TOMA.

2. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL XLPE  AL 4 x 95 MM² .
3. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN B/ARMEJE 9/6 (ML/KN) , 9/15 (ML/KN)

DHE 10/15 (ML/KN) .
4. SHTYLLAT 9/6 (ML/KN) DO TE JENE SHTYLLA NDERMJETESE NDERSA

SHTYLLAT 9/15 (ML/KN) DO TE  JENE SHTYLLA ANKERORE KENDORE  .
SHTYLLAT 10/15 (ML/KN) JANE PER KALIMIN E RRUGES KRYESORE .

5. MONTIMI I SHTYLLAVE DO TE KRYHET SIPAS STANDARTIT TE OSSH TE
PARAQITURA NE FLETEN E  PROJEKTIT.

6. DALJA 1 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL DHE NGJITET

NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLAT NR.2,3,4,5(SHIH

PROJEKTIN).

7. DALJA 2 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL DHE NGJITET

NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLEN NR. 2(SHIH

PROJEKTIN).

8. DALJA 3 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL DHE NGJITET

NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLAT NR. 6,7,8,9 (SHIH

PROJEKTIN).

9. DALJA 4 :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL DHE NGJITET

NE SHTYLLEN 1 DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLAT NR. 6,7,8,9,10

,11,12,13 (SHIH PROJEKTIN).

10. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I SHTYLLAVE SIC ESHTE BERE SHENIMI

PERKATES , SIPAS  STANDARTIT TE OSSH TE PARAQITUR NE FLETEN E

PROJEKTIT.

11. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABELLIT

ABC SIPAS STANDARTIT  OSSH TE PARAQITURA NE FLETEN E PROJEKTIT.

12. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET , TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE

RRJETIT EKZISTUES , PER  RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN E

LINJAVE AJRORE TM DHE TU.

13. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABELLIT

ABC  NE SHTYLLE DHE  ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.

PRERJE KANALI TIP PER SHTRIRJE NE RRUGE ME CAKELL PER 4 LINJA

TU 0.4 kV, ME  KABELL AL XLPE  4 x 95 mm²

Toke natyrale e pastruar dhe niveluar

Toke natyrale

Kabell TU 0.4 kV Al 4x95 mm²

Rere e imet 0/4 mm h=30 cm

Tulle e kuqe e plote

10

800

800

10

10

Zhavorr 0/32 mm i ngjeshur h=40 cm

Shirit emertues

Çakell makadam 0/65 mm h=10 cm

10

20

20

PRERJE KANALI TIP PER SHTRIRJE NE RRUGE ME CAKELL PER 8 LINJA

TU 0.4 kV, ME  KABELL AL XLPE  4 x 95 mm²

Toke natyrale e pastruar dhe niveluar

Toke natyrale

Kabell TU 0.4 kV Al 4x95 mm²

Rere e imet 0/4 mm h=30 cm

Tulle e kuqe e plote

10

800

1000

10

10

Zhavorr 0/32 mm i ngjeshur h=40 cm

Shirit emertues

Çakell makadam 0/65 mm h=10 cm

10

20

20

10

10

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES  ABC

Shenime Teknike
Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me vetembajtje ABC, sherbejne per te funizuar me energji elektrike abonente nje dhe tre
fazore nepermjet percjellsave ABC me vetembajtje me izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me aksesoret perkates.per mbajtjen e
kabllit perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat fundore ose ankerore dhe tirantues ndermjetes ne shtyllat ndermjetese.
tirantuesit fiksohen te aksesoret shtyllore. per rastin e kabllove te aluminit, ne tirantuesin ankeror ose ndermjetes, fiksohet i
gjithe kablli ose vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te lloit te tirantuesit te perdorur. per kabllot e bakrit ne tirantues fiksohet
detyrimisht i gjithe kablli.aksesori shtyllor per abonentin montohet 20-25 cm me poshte se aksesori shtyllor.lidhja elektrike e
percjellesave behet me nyje lidhese te izoluara.ndermjet dy tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy ane te ndryshme te
shtylles, kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo me te vogel se 80 cm, me qellim qe te lejoje vendosjen e nyjeve izoluesene
qofte se ne te njejten shtylle lidhen dy apo me shume abonente, duhet qe distanca ndermjet kabllove koaksiale qe ndodhen
prane njeri tjetrit te mos jete me e vogel se 20 mm. gjithashtu duhet qe distanca ndermjet dy skajeve te brendeshme te nyjeve
izoluese(distanca me e afert ndermjet dy nyjeve fqinje) te vendosura ne te njejten faze(apo ne neuter), te mos jete me e vogel
se 50 mm.

Linja me percjelles
bakri

1

2

3

6

5

3

7

4
Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

Linja me percjelles alumini me vetembajtje

1
2
3
4

Nr Emertimi
Kabell alumini

Aksesor shtyllor celik i galvanizuar(qafore)
Tirantues ankeror celik i galvanizuar

5
Nyje lidhese e izoluar

6
7

Aksesor shtyllor i abonentit celik i galvanizuar(qafore)
Tirantues ankeror i thjeshte celik i galvanizuar
Kabell koaksial

Shenime Teknike
Linjat ajrore me percjellsa te izoluar me
vetembajtje ABC, sherbejne per te
funizuar me energji elektrike abonente
nje dhe tre fazore nepermjet
percjellsave ABC me vetembajtje me
izolim XLPE te fiksuar ne shtylle me
aksesoret perkates.per mbajtjen e kabllit
perdoren tirantuesa ankerore, ne shtyllat
fundore ose ankerore dhe tirantues
ndermjetes ne shtyllat ndermjetese.
tirantuesit fiksohen te aksesoret
shtyllore. per rastin e kabllove te
aluminit, ne tirantuesin ankeror ose
ndermjetes, fiksohet i gjithe kablli ose
vetem percjellsi i neutrit ne vartesi te
lloit te tirantuesit te perdorur. per
kabllot e bakrit ne tirantues fiksohet
detyrimisht i gjithe kablli.lidhja
elektrike e percjellesave behet me nyje
lidhese te izoluara.ndermjet dy
tirantuesve ankerore, qe ndodhen ne dy
ane te ndryshme te se njejtes shtylle,
kablli ka forme te harkuar me gjatesi jo
me te vogel se 80 cm, me qellim qe te
lejoje vendosjen e nyjeve izoluese.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE TE TU ABC
Per shtyllat ankerore te linjave
ajrore ABC me percjelles alumini

Per shtyllat ndermjetese te
linjave ajrore ABC me
percjelles Alumini me
vetembajtje

1
2
3
4

Kabell alumini ABC
Aksesor shtyllor  celiku i galvanizuar(qafore)

3

1

2

Tirantues celiku i galvanizuar

5
6

Aksesor shtyllor celiku i galvanizuar(qafore)

1

2

3

6
5

3
7

Ne kete pjese
kablli ka forme te
harkuar me
gjatesi ≥80 cm

Nr Emertimi
4

Tirantues ndermjetes celiku i galvanizuar
7 Nyje lidhese e izoluar

Kabell alumini ABC per degezim

© 2023 Microsoft Corporation © 2023 Maxar ©CNES (2023) Distribution Airbus DS 

2

13

K
M

KM

Ujesjellesi
2x400 kVA

KB

BOX
N. TOMA
250 kVA

1

2*3F
1*1F

KB

BOX
T. CALI
400 kVA

1*3F

1*3F

1*3F

2*3F
1*1F

1*3F
1*1F

1*1F

1*1F

2*3F
1*1F

1*3F
1*1F

1*3F

1*1F

2*3F

1*3F

1*3F

1*3F
1*1F

2*1F

1*3F
1*1F

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

2

3

4

5

2

x

A

B

C

-
9

5

m

m

²

2

x

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

5

0

m

m

²

A

B

C

-

5

0

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

5

0

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

6

7

8

9

10

11

12

13

6

1

2

3

4

5

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

3

x

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

17 2*3F

1*3F
1*1F

2*3F

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-

5

0

m

m

²

18

19

20

21

22

3

1

m

1

8

m

2

8

m

2

5

m

2

2

m

1

5

m

2

4

m

2

4

m

3

7

m

1

7

m

3

5

m

3

5

m

1

6

m

2

0

m

3

5

m

3

5

m

3

7

m

3

7

m

3

5

m

3

5

m

3

5

m

4

1

m

4

0

m

3

3

m

3

7

m

3

0

m

2

1

m

3

0

m

3

0

m

3

0

m

3

0

m

3

0

m

3

0

m

1

6

K 1

2

4

m

2
0
m

2

1

m

2

4

m

4

0

m

3

8

m

3

6

m

3

5

m

2

9

m

2

9

m

3

0

m

A

B

C

-
1

2

0

m

m

²

A

B

C

-
 
e

k

z

i
s

t
u

e

s

A

B

C

-
9

5

m

m

²

A

B

C

-
5

0

m

m

²

A

B

C

-
9

5

m

m

²

A

B

C

-
5

0

m

m

²

A

B

C

-

5

0

m

m

²

A

B

C

-

e

k

z

i

s

t

u

e

s

A

B

C

-

1

2

0

m

m

²

A

B

C

-

9

5

m

m

²

A

B

C

-

5

0

m

m

²

A

B

C

-
5

0

m

m

²

A

B

C

-
2

5

m

m

²

A

B

C

-
2

5

m

m

²

A

B

C

-

1

2

0

m

m

²

A

B

C

-

1

2

0

m

m

²

A

B

C

-

5

0

m

m

²

2

 

A

B

C

-

1

2

0

m

m

²

A

B

C

-
7

0

m

m

²

A

B

C

-

7

0

m

m

²

A

B

C

-
7

0

m

m

²

A
B

C
-
7
0
m

m

²

K

A

B

U

L

L

 
X

L

P

E

A

L

 
4

x

7

0

m

m

²

A

B

C

-
1

2

0

m

m

²

7

8

9

10

11

1

2

14

15

3

4

5

A

B

C

-
1

2

0

m

m

²

A

B

C

-
9

5

m

m

²

A

B

C

-
 
e

k

z

i
s

t
u

e

s

A

B

C

-
 
e

k

z

i
s

t
u

e

s

1*3F1*1F

2*1F

2*1F1*3F1*3F

2

3

m

K 2

A

B

C

-

5

0

m

m

²

3

1

m

2
5
m

1

4

m

2*1F1*3F

A

B

C

-
2

5

m

m

²

A
B

C

-
2
5
m

m

²

A

B

C

-
3

5

m

m

²

1

5

m

2

6

m

A

B

C

-

5

0

m

m

²

16

17

1

3

4

5

2

B.Ulaj
2x630 kVA

2

2

m

3
6
m

3
6
m

2

3

m

2

2

m

K
A

BU
LL

 X
LP

E
A

L 
4 

x 
50

m
m

²

ABC-50mm²

A
B

C
-2

5m
m

²
A

B
C

-2
5m

m
²

ABC-25mm²

3*3F
1*1F

1*3F
KM

KM

BAZA MATERIALE RRJETI TU ME KABELL ABC  'UJESJELLESI'

Nr MATERIALI NJESIA SASIA

1

KOKE KABULLI 120mm² (GUSH.TUB TERMO.GILZE AL-AL ) TE JASHTME

SET 4

2

KOKE KABULLI 120mm² (GUSH.TUB TERMO.ME KAPI. AL-CU ) TE BRENDSHME

SET 4

3

KOKE KABULLI 95mm² (GUSH.TUB TERMO.GILZE AL-AL ) TE JASHTME

SET 5

4

KOKE KABULLI 95mm² (GUSH.TUB TERMO.ME KAPI. AL-CU ) TE BRENDSHME

SET 5

5

KOKE KABULLI 70mm² (GUSH.TUB TERMO.GILZE AL-AL ) TE JASHTME

SET 1

6

KOKE KABULLI 70mm² (GUSH.TUB TERMO.ME KAPI. AL-CU ) TE BRENDSHME

SET 1

7 KASETE ELEKTRIKE COPE 1

8 KLEMA KOMPAKTE ME 2 BULONA COPE 4

9 SHTYLLA BAC-12/15 KN COPE 2

10 SHTYLLA BAC-9/15 KN COPE 3

11 SHTYLLA BAC-9/6 KN COPE 1

12 KABELL XLPE-4X120MM² M 70

13 KABELL XLPE-4X95MM² M 100

14 KABELL XLPE-4X70MM² M 35

15 KABELL ABC-4X120MM² M 190

16 KABELL ABC-4X95MM² M 140

17 KABELL ABC-4X70MM² M 110

18 KABELL ABC-4X50MM² M 210

19 KABELL ABC-4X35MM² M 30

20 KABELL ABC-4X25MM² M 120

21 QAFORE LINJE ANKERORE  D-220 COPE 30

22 QAFORE LINJE ANKERORE  D-150 COPE 3

23 TIRANTUES ANKEROR LINJE 120 COPE 12

24 TIRANTUES ANKEROR LINJE 95-70 COPE 16

25 TIRANTUES ANKEROR LINJE 50-35 COPE 18

26 TIRANTUES ANKEROR LINJE 25-16 COPE 8

27 KOKA FUNDORE 16-95MM² COPE 12

28

KONEKTOR IZOLUES LINJE ( 25-120/25-120)

COPE 8

29

KONEKTOR IZOLUES LINJE ( 16-95/16-95)

COPE 16

30

KONEKTOR  IZOLUES LINE PER LIDHJE TOKEZIMI (16-95)

COPE 15

31
LITARE ÇELIKU ST/ZN Ø12 MM (FLEKSIBEL)

ML 60

32 SHIRIT TOKEZIMI ST/ZN 40x4 MM ML 12

33 ELEKTRODE TOKEZIMI "X" 50x50x5MM L=1.5M COPE 12

34 MORSETE UNIVERSALE SHKEPUTES  TOKEZIMI Ø 9-16 MM COPE 6

35 BULLON St/Zn M12x40  DADO/RONDELE SUSTE/RONDELE E DREJTE COPE 6

36 KAPIKORDA TE XINGUARA  95 MM²  M12 COPE 17

37

FASHETA METALIKE JASHTME VETBLLOKUESE 0.25x12x1200MM  PER FIKSIMIN

E KABULLIT NE SHTYLLE

COPE 35

38

MBROJTESE  METALIKE KABLLI (TUB I GALVANIZUAR " 3'' PER MBROJTJEN E

KABULLIT)  L=2.5ml

COPE 10

39 TUBE PLASTIKE Ø90 ME PARETE TE HOLLA ML 16

40 SHIRIT SINJALIZIMI PVC ML 28

41

KABELL KOAKSIAL  CU 2x6 MM² (1x6/6)MM²

ML 245

42 KABELL CU 4x10 MM² - PVC -  0.6/1kV ML 140

43 NYJE LIDHESE TE IZOLUARA PER ABONENT 1F COPE 14

44 NYJE LIDHESE TE IZOLUARA PER ABONENT 3F COPE 16

45 QAFORE METALIKE ST/ZN Ø=6x PER FIKSIMIN E BOXIT INDIVIDUAL COPE 6

46

TIRANTUES ANKERORE I THJESHTE (ABONENTI)

COPE 22

47 UP FIKSUES Ø 12 + GANXHE NE FORME SY E HAPUR COPE 11

²

Toke natyrale e pastruar dhe niveluar

Toke natyrale

Kabell TU 0.4 kV Al 4x70 mm²

Rere e imet 0/4 mm h=30 cm

Zhavorr 0/32 mm i ngjeshur h=40 cm

Shirit emertues

Çakell makadam 0/65 mm h=10 cm

Tulle e kuqe e plote

10

20

20

10

40

80

10

10

20

Rërë e ngjeshur

Beton C 16/20

h

D1

D2

100mm

b

a

²

Toke natyrale e pastruar dhe niveluar

Toke natyrale

Kabell TU 0.4 kV Al 4x50 mm²

Rere e imet 0/4 mm h=30 cm

Zhavorr 0/32 mm i ngjeshur h=40 cm

Shirit emertues

Çakell makadam 0/65 mm h=10 cm

Tulle e kuqe e plote

10

20

20

10

40
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BAZA MATERIALE RRJETI TU ME KABELL ABC  'KABINA MURATURE B.ULAJ / F16'

Nr MATERIALI NJESIA SASIA

1

KOKE KABULLI 50mm² (GUSH.TUB TERMO.GILZE AL-AL ) TE JASHTME

SET 1

2

KOKE KABULLI 50mm² (GUSH.TUB TERMO.ME KAPI. AL-CU ) TE BRENDSHME

SET 1

3 SHTYLLA BAC-9/6 KN COPE 1

4 KABELL XLPE-4X50MM² M 35

5 KABELL ABC-4X50MM² M 25

6 KABELL ABC-4X25MM² M 100

7 QAFORE LINJE ANKERORE  D-220 COPE 4

8 QAFORE LINJE ANKERORE  D-150 COPE 1

9 TIRANTUES ANKEROR LINJE 50-35 COPE 2

10 TIRANTUES ANKEROR LINJE 25-16 COPE 6

11

KONEKTOR  IZOLUES LINE  (16-95/16-95)

COPE 4

12 KOKA FUNDORE 16-95MM² COPE 8

13

KONEKTOR  IZOLUES LINE PER LIDHJE TOKEZIMI (16-95)

COPE 3

14

LITARE ÇELIKU ST/ZN Ø12 MM (FLEKSIBEL)

ML 25

15 SHIRIT TOKEZIMI ST/ZN 40x4 MM ML 4

16 ELEKTRODE TOKEZIMI "X" 50x50x5MM L=1.5M COPE 4

17 MORSETE UNIVERSALE SHKEPUTES  TOKEZIMI Ø 9-16 MM COPE 2

18 BULLON St/Zn M12x40  DADO/RONDELE SUSTE/RONDELE E DREJTE COPE 2

19

FASHETA METALIKE JASHTME VETBLLOKUESE 0.25x12x1200MM  PER FIKSIMIN

E KABULLIT NE SHTYLLE

COPE 15

20

MBROJTESE  METALIKE KABLLI (TUB I GALVANIZUAR " 3'' PER MBROJTJEN E

KABULLIT)  L=2.5ml

COPE 1

21 TUBE PLASTIKE Ø90 ME PARETE TE HOLLA ML 23

22 SHIRIT SINJALIZIMI PVC ML 23

23 KABELL CU 4x10 MM² - PVC -  0.6/1kV ML 140

24

KABELL KOAKSIAL  CU 2x6 MM² (1x6/6)MM²

ML 35

25 QAFORE ABONENTI D-220 COPE 2

26 KONEKTOR ABONENTI 16-120/1.5-10MM² COPE 18

SHENIME TEKNIKE

KABINA MURATURE B. ULAJ FIDERI NR 16  N/ST.110/10kV LEZHE.
1. PER PERMISIMIN E FURNIZIMIT ME  ENERGJI ELEKTRIKE TE ZONES ESHTE HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT

SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA ABC ME VETEMBAJTJE TE KABINES BOX K. PJETRI .
2. DALJA E RE DO TE REALIZOHET ME KABELL XLPE  AL 4 x 50 MM² .
3. SHTYLLAT E REJA DO TE VENDOSEN B/ARMEJE 9/6 (ML/KN) DHE 9/15 (ML/KN).
4. SHTYLLAT 9/6 (ML/KN) DO TE JENE SHTYLLA NDERMJETESE NDERSA SHTYLLAT 9/15 (ML/KN) DO TE  JENE

SHTYLLA ANKERORE KENDORE  .
5. MONTIMI I SHTYLLAVE DO TE KRYHET SIPAS STANDARTIT TE OSHEE TE PARAQITURA NE FLETEN E

PROJEKTIT.
6. DALJA E RE :  DEL NGA AUTOMATI I PANELIT TU ME KABELL XLPE AL 4 x 50 MM² DHE NGJITET NE SHTYLLEN 1

DHE VAZHDON ME ABC TE RI NE SHTYLLAT NR.2,3,4,5  (SHIH PROJEKTIN).

7. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I SHTYLLAVE SIC ESHTE BERE SHENIMI PERKATES , SIPAS  STANDARTIT TE

OSHEE TE PARAQITUR NE FLETEN E PROJEKTIT.

8. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET , TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT EKZISTUES , PER

RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN E LINJAVE AJRORE TM DHE TU.

9. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABELLIT ABC  NE SHTYLLE DHE  ATO TE

SIGURIMIT TEKNIK.

VO:E GJITHE BAZA MATERIALE QE DEMONTOHET NGA RRJETI DUHET TE BEHET HYRJE NE MAGAZINAT E

OSSH-SE , NE RAST TE KUNDERT TE MBAHEN PROCESVERBALET PERKATES.
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DREJTORI
K/ DEGES TEKNIKE

NR.FLETEVE: 19
FLETA NR. E-02 ARSHIVE: PROJEKTE 23

NR.PROJEKTIT:
DR SHKODER

Panimetria e rrjetit TM dhe e kabinave , baza
materiale , shenime teknike , detaje.

DREJTORIA RAJONALE SHKODER
SEKTORI I PROJEKTIMIT

DIN A2

Kalimi nga 10 kV ne 20 kV i rrjetit TM ,Rikonstruksion i
kabinave dhe i rrjeti TU me ABC ne fiderin Nr.16

(Shengjin kabllor) ,  nst. 110/10 kV Lezhe.

SH/REP.PROJEK.

PROJEKTOI

PROJEKTOI
NR. LIÇ
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PRERJE KANALI TIP PER SHTRIRJE NE RRUGE ME CAKELL PER 1 LINJE  TU 0.4 kV, ME  KABELL AL XLPE  4 x 70 mm²
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